
 

 

 

 

 

 

 

 

岳阳兴长石化股份有限公司 

年产 2.5 万吨聚丙烯整治项目 

环境影响报告书  

（报批稿） 

 

 

 

 

 

编制单位：湖南志远环境咨询服务有限公司 

呈报单位：岳阳兴长石化股份有限公司 

 

 

 

二〇一八年八月 

  

国环评证乙字 

第 2709 号 



 

目录 

 

概述 ....................................................................................................................I 
[...]
生产车间四周 50m 范围内无居民点，项目满足 50m 卫生环境防护距离要求。 

 

5.1.7 大气环境污染防护距离 

根据《环境影响评价技术导则——大气环境》（HJ2.2-2008）：采用推荐模式中的大

气环境防护距离模式计算无组织源的大气环境防护距离。计算出的距离是以污染源中心



 74 

点为起点的控制距离，并结合厂区平面布置图，确定控制距离范围，超出厂界以处的范

围，即为项目大气环境防护区域。 

本项目大气环境污染防护距离估算模式参数详见下表。 

表 5.1-11  本项目大气环境污染防护距离估算模式计算参数表 

面源 

名称 

面源

长度

（m） 

面源宽

度（m） 

面源初始

排放高度

（m） 

离厂界最近

距离（m） 

离长岭分公司厂

界最近距离（m） 

VOCs 排放速率 

（kg/h） 

生产装置

区 
60 18 20 35 200 0.002389 

采用推荐模式中的大气环境防护距离模式计算本项目大气环境污染防护距离的结

果为：无超标点。因此本项目不需设大气防护距离。 

 

5.1.8 大气环境影响评价结论 

本项目生产过程中无组织排放的大气污染物 VOCs 小时最大落地浓度值为

0.0002077mg/m
3，低于《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2014）厂

界标准限值 2.0mg/m
3。 

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）计算结果，本

项目需设定的卫生防护距离为 50 米。根据现场调查结果，本项目位于中石化长岭分公

司厂区内，项目生产车间四周 50m 范围内无居民点，项目满足 50m 卫生环境防护距离

要求。 

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2008）：采用推荐模式中的大气环

境防护距离模式计算本项目的大气环境防护距离，计算结果为无超标点，因此本项目不

设大气防护距离。 

因此，本项目大气污染物排放对周围环境空气质量影响不大。 



 75 

5.2 水环境影响分析 

5.2.1 废水源强及处理措施 

本项目产生的污水来源于厂区生活污水、生产废水和初期雨水。 

①生活废水 

本装置职工定员 50 人，包括行政人员和一线倒班人员（三班倒），因此每天在厂职

工可设定为 30 人，按每人每天消耗 50L 水计算，则生活用水约为 1.6t/d（500t/a），排放

系数取 0.8，则生活废水产生量为 400t/a。 

②生产废水 

生产废水主要有聚合釜搅拌冷却水、丙烯真空泵废水、装置检修冲洗地面废水。聚

合釜搅拌冷却水进入小水池后排入凉水塔循环使用，产生量约为 7000t/a；丙烯真空泵废

水约 900t/a；装置检修冲洗地面用水约 70t/a，废水量约为 50t/a。丙烯真空泵废水、装置

检修冲洗地面废水经污水管网排至中石化长岭分公司污水处理场。 

③初期雨水 

项目实行雨污分流，初期雨水量以多年平均小时最大降雨量的前 15 分钟降水作为

初期雨水，项目总建、构筑物面积为 1667m
2，计算过程具体如下： 

q＝3920（1＋0.681lgP）/（t＋17）^0.86 

q——暴雨强度(L/S•hm
2
)； 

P——重现期，取一年； 

t——降雨历时； 

计算结果 q=199L/S•hm
2
 

Q = qFψT 

Q——初期雨水排放量； 

F——汇水面积(公顷)； 

Ψ——为径流系数（0.4～0.9，取 0.6）； 

T——为收水时间，一般取 15 分钟。 

经计算，项目总汇水面积为 0.1667hm
2，前 15 分钟初期雨水量约 30m

3。暴雨次数

按 18 次/a 计，则初期雨水的量为 540m³/a。初期雨水经污水管网排至中石化长岭分公司

污水处理场。 

对装置进行水平衡测算，如图所示。 



 76 

循环水补充30354.3 t/a循环水补充30354.3 t/a

聚合釜搅拌冷却水7000 t/a聚合釜搅拌冷却水7000 t/a

检修、冲洗地面用水70 t/a检修、冲洗地面用水70 t/a

生活用水500 t/a生活用水500 t/a

新鲜水
38824.3t/a

新鲜水
38824.3t/a

污
水
处
理
场

1890 

t/a

污
水
处
理
场

1890 

t/a

初期雨水540 t/a初期雨水540 t/a

蒸发蒸发

真空泵废水900 t/a真空泵废水900 t/a

生活废水400 t/a生活废水400 t/a

检修、冲洗地面废水50 t/a检修、冲洗地面废水50 t/a

真空泵废水900 t/a真空泵废水900 t/a

 

图 5.2-1  项目水平衡图 

本项目排至污水处理场的废水总共为 1890t/a，主要污染物浓度约为 COD 390mg/l，

石油类 20mg/l，氨氮 1.2mg/l。则 COD、石油类、氨氮排放量分别为 COD 0.8t/a，石油

类 0.04 t/a，氨氮 0.003 t/a。 

项目产生的生活废水经化粪池处理后经污水管网排至污水处理场。生产废水主要有

聚合釜搅拌冷却水、丙烯真空泵废水、装置检修冲洗地面废水，聚合釜搅拌冷却水进入

小水池后排入凉水塔循环使用，丙烯真空泵废水、装置检修冲洗地面废水经污水管网排

至中石化长岭分公司污水处理场。初期雨水经污水管网排至中石化长岭分公司污水处理

场。 

5.2.2 废水排入中石化长岭分公司污水处理场的可行性 

1、污水管网 

本项目所在区域为中石化长岭分公司厂区内，厂区污水管线已铺设完善，建成后按

照“清污分流、污污分流、分类处理”的原则设置排水系统，各类污水按其性质及处理要

求分别进行处理、回用或排放，因此本项目产生的污水接入长炼污水处理场条件成熟。 

2、水质符合性 

由工程分析可知，本装置产生的废水主要为生活污水、生产废水及初期雨水，特征

污染物主要为 COD 和石油类，中石化长岭分公司污水处理场的接纳标准为 COD ≤800 ，

氨氮≤50，石油类≤1000，项目应严格控制污水的排放浓度以达到中石化长岭分公司污水



 77 

处理场的接纳标准及《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）中表 1 的间接

排放限值。 

3、水量符合性 

本项目产生的污水进入中石化长岭分公司污水处理场，项目原属于中石化长岭分公

司，有足够的能力处理本项目。 

综上所述，本项目废水满足中石化长岭分公司污水处理场的进水水质要求和处理能

力要求，项目所在区域管网也已配套完善，废水进入中石化长岭分公司污水处理场是可

行的。 

中石化长岭分公司污水处理场处理工艺流程如下： 

沉砂池沉砂池 隔油池隔油池 涡凹气浮涡凹气浮 提升池提升池

提升泵提升泵多相溶气气浮多相溶气气浮总出水井总出水井总出水泵总出水泵

调节罐调节罐

含油污水

至二污至二污
 

5.2-2  一污含油污水处理工程工艺流程图 

一污含油污水一污含油污水

调节池调节池

配水槽配水槽 中和池中和池 浮选池浮选池

无药浮选无药浮选

接触氧化接触氧化

中间沉淀池中间沉淀池水解酸化池水解酸化池氧化沟氧化沟二沉池二沉池提升水池提升水池砂滤池砂滤池

生物曝气滤池生物曝气滤池 反洗水池反洗水池 待滤水池待滤水池 活性炭过滤活性炭过滤 回用水池回用水池
第一污水
处理场回

用水罐

第一污水
处理场回

用水罐

排长江排长江
 

5.2-3  二污含油污水处理工程工艺流程图 

5.2.3 废水对地表水的影响评价结论 

项目产生的生活废水经化粪池处理后经污水管网排至污水处理场。生产废水主要有

聚合釜搅拌冷却水、丙烯真空泵废水、装置检修冲洗地面废水，聚合釜搅拌冷却水进入

小水池后排入凉水塔循环使用，丙烯真空泵废水、装置检修冲洗地面废水经污水管网排

至中石化长岭分公司污水处理场。初期雨水经污水管网排至中石化长岭分公司污水处理



 78 

场。废水排放总量为 1890t/a。 

本项目废水最终纳入长岭分公司现有污水处理场，长岭分公司各类污水经处理后经

总排口排入长江；厂内清净雨水排入长岭分公司北界撇洪渠，然后通过“鸭栏泄洪闸（电

排）”排入长江，排口位于厂废水总排口下游约 9500m 处。 

长岭分公司的废水主要涉及长江，长岭分公司撇洪渠与洋溪湖分别通过鸭栏泄洪闸

和电排站排入长江，不相互连通。 

洋溪湖位于临湘市儒溪镇，距公司厂址西北偏北侧约 8.8km，湖面面积约为 6000

亩。湖水水位常年低于长江水位，湖水由“鸭栏泄洪闸（电排）”入长江。 

综上所述，项目对地表水影响不大。 

5.3 声环境影响与评价 

1、噪声源强的确定 

本项目噪声评价等级为三级，噪声源主要来自装置区内的压缩机、大功率泵等设备

产生的机械噪声等，噪声源设备及治理情况见下表。 

表 5.3-1  本项目噪声源强表 

噪声源 设备台数 源强（dB） 

往复式压缩机 3 82 

聚合釜搅拌 6 75 

离心泵 

丙烯泵 8 70~75 

真空泵 2 80~85 

热水泵 7 82 

2、内容及模式选用 

本计算采用《环境影响评价技术导则- 声环境》(HJ2.4-2009)中推荐的工业噪声模式， 

3、评价点的确定 

选择中石化长岭分公司厂界西侧 150m 以及距离项目东北侧约 840m 的最近敏感点

小桥村作为噪声点。 

4、噪声对受声点影响 

根据项目噪声特点，以 85dB(A)为源强，对中石化长岭分公司厂界及最近的敏感点

小桥村进行影响，考虑墙界阻挡的引起噪声的衰减。利用公式(5.3-1)计算贡献值。结果

列于表 5.3-2。 

表 5.3-2  噪声源对各噪声点的衰减值  单位：dB(A) 

点位 项目厂界北侧 1m 点位 项目厂界东侧 1m 



 79 

昼间 夜间 昼间 夜间 

贡献值 33.9 33.9 贡献值 32.6 32.6 

监测值 62.17 46.63 监测值 62.3 46.33 

预测值 63.41 48.4 预测值 62.7 47.72 

3 类标准 65 55 3 类标准 65 55 

达标情况 达标 达标 达标情况 达标 达标 

点位 
项目厂界西南侧 1m 点位 小桥村 840m 

昼间 夜间 昼间 夜间 

贡献值 33.2 33.2 
贡献值 18.9 18.9 

监测值 60.77 45.7 

预测值 61.5 46.48 预测值 35.5 31.3 

3 类标准 65 55 2 类标准 60 50 

达标情况 达标 达标 达标情况 达标 达标 

 

5、噪声影响评价结论 

从表 5.3-2 的计算结果可以看出，东、西南、北侧厂界各测点的昼间、夜间噪声值

均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中的 3 类标准值。距离项目

最近的敏感点为距离本项目 840m 的小桥村，的昼间、夜间噪声值均满足《声环境质量

标准》（GB3096-2008）2 类标准，则本项目对周边声环境质量影响不大。 

5.4 固体废物环境影响分析 

根据工程分析，本项目固废产排情况见表 5.4-1。 

表 5.4-1  本项目固废产生及排放情况 

序

号 

排放物 排放量 

（t/a） 

类型 危废代码 组成 排放频次 治理措施 

1 丙烯杂质

吸附废剂 

44.58 危 险

废物 

HW49-900-0
41-49 

废脱硫剂（ZnO） 

废干燥剂（Al2O3） 

废吸附剂（分子筛） 

废脱氧剂（Mn 系化

合物） 

3~5 年一次 有资质单位处理 

2 废脱砷剂 0.9 危 险

废物 

HW50-261-1
55-50 

CuO 6~7 年一次 综合利用+有资

质单位处理 

3 废矿物油 1 危 险

废物 

HW08-900-2

17-08  
废矿物油 1 年一次 有资质单位处理 

4 除尘装置

收集的聚

丙烯粉尘 

6 一 般

固废 

/ 聚丙烯 1 月一次 作为次品外售 

5 废包装物 2 一 般

固废 

/ 废包装物 间歇 环卫部门处理 

6 生活垃圾 8 生 活

垃圾 

/ 生活垃圾 日产日清 环卫部门处理 

本项目运营期产生的危险废物严格按照《危险废物储存污染控制标准》



 80 

（GB18597-2001）和《危险废物填埋污染控制标准》（GB18598-2001）及 2013 年修改

单要求暂存于危废暂存间，暂存期间按照储存污染控制标准进行管理，定期交给有相应

资质单位处置。一般固废执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准（2013 年

修订）》（GB18599-2001），一般生活垃圾执行《生活垃圾填埋场污染控制标准》

（GB16889-2008），生活垃圾由环卫部门处理。 

如能严格按照以上方式处理固废，则本项目运营期产生固废对环境影响不大。 

第六章 环境风险评价 

6.1 总则 

根据环境保护部《关于进一步加强环境影响评价管理防范环境风险的通知》（环发

[2012]77 号）、《关于切实加强风险防范严格环境影响评价管理的通知》（环发[2012]98

号）、《企业突发环境事件风险分级方法》（HJ941-2018）进一步明确了建设项目环境风

险评价的主要内容。此外，环境保护部环办[2010]13 号《关于开展全国重点行业企业环

境风险及化学品检查工作的通知》明确了重点行业企业环境风险及化学品的检查内容。 

根据上述要求及《建设项目环境风险评价技术导则（HJ/T169-2004）》，对本项目进

行环境风险评价。评价工作程序见图 6.1-1。 



 81 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 6.1-1  项目环境风险评价程序框图 

6.2 评价目的和重点  

环境风险评价的目的是分析和建设项目存在的潜在危险、有害因素，分析建设项目

建设期和运营期可能发生的突发性事件，引起有毒有害易燃易爆物质的泄漏所造成的人
